
Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 1 de 14 

 

 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 4/2013 
 

EMENTA: Fixa o quantitativo de vagas a serem oferecidas no 
Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular - 
Transferência Externa 2013.2 das Unidades 
Acadêmicas de Recife, Agreste e Vitória, para os 
cursos na modalidade presencial, e dos Polos de 
Apoio Presencial do Estado de Pernambuco - 
Garanhuns, Ipojuca, Jaboatão dos Guararapes, 
Limoeiro, Olinda, Pesqueira, Recife, Surubim, 
Tabira e Trindade, para os cursos na modalidade a 
distância. 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 45 do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco. 

CONSIDERANDO: 

- o cálculo realizado pela Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças 
(PROPLAN/UFPE), segundo critérios estabelecidos pelo Tribunal de Contas da União (TCU) 
para o quantitativo das vagas ofertadas pelo Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular - 
Transferência Externa 2013.2, para os cursos na modalidade presencial; 

- o quantitativo de vagas para o Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular - Transferência 
Externa dos cursos na modalidade a distância, com ingresso dos estudantes no segundo semestre 
letivo de 2013, por curso e polo, objetivando a ocupação das vagas, geradas pelo processo de 
evasão e retenção, disponibilizadas pelas coordenações dos cursos; 

- o disposto nos artigos 5º, 6º e 7º da Resolução nº 3/2013-CCEPE, os quais definem sobre as vagas 
ociosas na Universidade Federal de Pernambuco a serem preenchidas, segundo critérios 
estabelecidos naquela, por meio do Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular – Tranferência 
Externa, no segundo semestre letivo de 2013; 

- a Resolução nº 05/2013, que estabelece critérios para implantar a reserva de vagas prevista pela 
Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012 no Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular – 
Transferência Externa 2013.2 para os cursos de graduação da UFPE nas modalidades presencial e 
a distância ; 

RESOLVE: 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 2 de 14 

 

CAPÍTULO I 
DAS VAGAS 

Art. 1o No Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular – Transferência Externa 2013.2, dos 
cursos na modalidade presencial, o quantitativo de vagas oferecido por curso, turno e Campus para as 
categorias de Reintegração, Transferência Externa e Diplomados será de acordo com a distribuição 
ilustrada nas tabelas a seguir, totalizando 903 (novecentas e três) vagas. 

 TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA I M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

Administração - Bach. (Agreste) 0 20 0 0 15 35 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 17 0 0 13 30 
VAGAS RESERVADAS 0 3 0 0 2 5 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 2 0 0 1 3 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 2 0 0 1 3 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 0 0 1 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 1 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Arqueologia - Bach. (Recife) 10 0 0 0 0 10 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 8 0 0 0 0 8 
VAGAS RESERVADAS 2 0 0 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Direito (Recife) 0 9 0 0 6 15 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 7 0 0 5 12 
VAGAS RESERVADAS 0 2 0 0 1 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 0 0 1 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 1 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Ciência Política - Bach. (Recife) 5 0 0 0 0 5 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 4 0 0 0 0 4 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 2 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Ciências Atuariais - Bach. (Recife) 0 0 0 10 0 10 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 8 0 8 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 2 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 1 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 1 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 1 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 1 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Ciências Contábeis - Bach. (Recife) 0 0 15 0 5 20 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 13 0 4 17 
VAGAS RESERVADAS 0 0 2 0 1 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 1 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 3 de 14 

 

 TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA I M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

Qualquer etnia 0 0 0 0 1 1 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Ciências Econômicas - Bach. (Recife) 0 1 0 0 9 10 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 7 7 
VAGAS RESERVADAS 0 1 0 0 2 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 0 0 1 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 1 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Ciências Econômicas - Bach. (Agreste) 0 0 0 0 33 33 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 28 28 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 5 5 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 3 3 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 2 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 1 1 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 2 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 2 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Ciências Sociais - Bach. (Recife) 0 0 15 0 0 15 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 13 0 0 13 
VAGAS RESERVADAS 0 0 2 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Ciências Sociais - Lic (Recife) 0 0 0 0 10 10 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 8 8 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 2 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Geografia - Lic. (Recife) 0 3 0 0 1 4 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 2 0 0 0 2 
VAGAS RESERVADAS 0 1 0 0 1 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 0 0 1 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 1 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Filosofia - Lic. (Recife) 0 0 10 0 0 10 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 8 0 0 8 
VAGAS RESERVADAS 0 0 2 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
História - Lic. (Recife) 0 0 0 0 10 10 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 4 de 14 

 

 TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA I M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 8 8 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 2 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Hotelaria - Bach. (Recife) 5 0 0 0 0 5 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 4 0 0 0 0 4 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Museologia - Bach. (Recife) 0 0 0 0 11 11 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 9 9 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 2 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Pedagogia - Lic. (Recife) 0 4 16 0 0 20 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 3 14 0 0 17 
VAGAS RESERVADAS 0 1 2 0 0 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 1 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 1 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Pedagogia - Lic. (Agreste) 0 0 0 0 25 25 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 21 21 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 4 4 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 2 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 2 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 2 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 2 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Serviço Social - Bach. (Recife) 0 3 3 0 0 6 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 2 2 0 0 4 
VAGAS RESERVADAS 0 1 1 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 1 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 1 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Turismo - Bach. (Recife) 0 0 6 0 8 14 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 5 0 7 12 
VAGAS RESERVADAS 0 0 1 0 1 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 1 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 1 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 5 de 14 

 

 TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA I M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 

TOTAL GERAL 20 40 65 10 133 268 
TOTAL VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 220 

TOTAL DE VAGAS RESERVADAS 48 
 

  TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA II M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

Ciência da Computação - CIN (Recife) 20 0 0 0 0 20 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 17 0 0 0 0 17 
VAGAS RESERVADAS 3 0 0 0 0 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia Biomédica (Recife) 9 0 0 0 0 9 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 7 0 0 0 0 7 
VAGAS RESERVADAS 2 0 0 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia Cartográfica (Recife) 0 0 0 0 30 30 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 26 26 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 4 4 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 2 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 2 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 2 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 2 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia Civil (Agreste) 20 0 0 0 0 20 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 17 0 0 0 0 17 
VAGAS RESERVADAS 3 0 0 0 0 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia da Computação (Recife) 20 0 0 0 0 20 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 17 0 0 0 0 17 
VAGAS RESERVADAS 3 0 0 0 0 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia de Alimentos (Recife) 27 0 0 0 0 27 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 23 0 0 0 0 23 
VAGAS RESERVADAS 4 0 0 0 0 4 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 6 de 14 

 

  TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA II M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia de Energia (Recife) 12 0 0 0 0 12 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 10 0 0 0 0 10 
VAGAS RESERVADAS 2 0 0 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia de Materiais (Recife) 11 0 0 0 0 11 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 9 0 0 0 0 9 
VAGAS RESERVADAS 2 0 0 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia de Minas (Recife) 22 0 0 0 0 22 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 19 0 0 0 0 19 
VAGAS RESERVADAS 3 0 0 0 0 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia de Produção (Agreste) 15 0 0 0 0 15 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 13 0 0 0 0 13 
VAGAS RESERVADAS 2 0 0 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia Elétrica (Recife) 37 0 0 0 0 37 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 32 0 0 0 0 32 
VAGAS RESERVADAS 5 0 0 0 0 5 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 3 0 0 0 0 3 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 1 0 0 0 0 1 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia Eletrônica (Recife) 18 0 0 0 0 18 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 15 0 0 0 0 15 
VAGAS RESERVADAS 3 0 0 0 0 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia Química (Recife) 7 0 0 0 0 7 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 6 0 0 0 0 6 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 7 de 14 

 

  TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA II M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Engenharia Mecânica (Recife) 4 0 0 0 0 4 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 3 0 0 0 0 3 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Estatística - Bach. (Recife) 4 0 0 0 0 4 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 3 0 0 0 0 3 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Física - Lic. (Recife) 0 0 0 0 10 10 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 8 8 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 2 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Física - Lic. (Agreste) 0 0 0 0 20 20 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 17 17 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 3 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 2 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 2 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Geologia (Recife) 20 0 0 0 0 20 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 17 0 0 0 0 17 
VAGAS RESERVADAS 3 0 0 0 0 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Matemática - Lic. (Recife) 0 0 0 0 15 15 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 13 13 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 2 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Matemática Bach. (Recife) 8 0 0 0 0 8 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 8 de 14 

 

  TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA II M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 7 0 0 0 0 7 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Matemática - Lic. (Agreste) 0 0 0 0 10 10 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 8 8 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 2 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Oceanografia - Bach. (Recife) 17 0 0 0 0 17 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 14 0 0 0 0 14 
VAGAS RESERVADAS 3 0 0 0 0 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Química - Lic. (Recife) 0 0 0 0 13 13 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 11 11 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 2 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Química - Bach. (Recife) 12 0 0 0 0 12 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 10 0 0 0 0 10 
VAGAS RESERVADAS 2 0 0 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Química - Lic. (Agreste) 0 0 0 0 10 10 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 8 8 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 2 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Química Industrial (Recife) 0 0 0 0 2 2 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 1 1 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 1 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 9 de 14 

 

  TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA II M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 

TOTAL GERAL 283 0 0 0 110 393 
TOTAL VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 331 

TOTAL DE VAGAS RESERVADAS 62 

 
  TURNO  

CURSO (CAMPUS) – ÁREA III M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 
Biomedicina - Bach. (Recife) 12 0 0 0 0 12 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 10 0 0 0 0 10 
VAGAS RESERVADAS 2 0 0 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Ciências Biológicas - Lic. (Recife) 0 0 0 0 20 20 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 17 17 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 3 3 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 2 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 2 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Ciências Biológicas - Bach. (Recife) 25 0 0 0 0 25 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 21 0 0 0 0 21 
VAGAS RESERVADAS 4 0 0 0 0 4 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 0 2 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 0 2 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Ciências Biológicas - Ciências Ambientais - Bach. (Recife) 0 0 0 9 0 9 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 7 0 7 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 2 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 1 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 1 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 1 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 1 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Educação Física - Bach. (Vitória) 0 2 0 0 0 2 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 1 0 0 0 1 
VAGAS RESERVADAS 0 1 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Educação Física - Lic. (Recife) 15 0 0 0 0 15 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 13 0 0 0 0 13 
VAGAS RESERVADAS 2 0 0 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 10 de 14 

 

  TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA III M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Educação Física - Lic. (Vitória) 0 0 3 0 0 3 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 2 0 0 2 
VAGAS RESERVADAS 0 0 1 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Enfermagem (Recife) 5 0 0 0 0 5 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 4 0 0 0 0 4 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Enfermagem (Vitória) 7 0 0 0 0 7 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 6 0 0 0 0 6 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Fisioterapia - Bach. (Recife) 5 0 0 0 0 5 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 4 0 0 0 0 4 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Fonoaudiologia (Recife) 2 0 0 0 0 2 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 1 0 0 0 0 1 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Nutrição - Bach. (Recife) 3 0 0 0 0 3 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 2 0 0 0 0 2 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Odontologia - Bach. (Recife) 5 0 0 0 0 5 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 4 0 0 0 0 4 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 11 de 14 

 

  TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA III M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 

TOTAL GERAL 79 2 3 9 20 113 
TOTAL VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 92 

TOTAL DE VAGAS RESERVADAS 21 

 
  TURNO  

CURSO (CAMPUS) – ÁREA IV M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 
Arquitetura e Urbanismo - Bach. (Recife) 2 0 0 0 0 2 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 1 0 0 0 0 1 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Artes Visuais - Lic. (Recife) 8 0 0 0 0 8 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 7 0 0 0 0 7 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Cinema - Bach. (Recife) 0 0 15 0 0 15 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 13 0 0 13 
VAGAS RESERVADAS 0 0 2 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Dança - Lic. (Recife) 0 0 0 0 6 6 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 0 0 5 5 
VAGAS RESERVADAS 0 0 0 0 1 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 1 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 1 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Design (Recife) 8 0 0 0 0 8 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 7 0 0 0 0 7 
VAGAS RESERVADAS 1 0 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Design (Agreste) 35 0 0 0 20 55 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 30 0 0 0 17 47 
VAGAS RESERVADAS 5 0 0 0 3 8 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 12 de 14 

 

  TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA IV M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 3 0 0 0 2 5 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 2 4 
Qualquer etnia 1 0 0 0 0 1 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 1 3 
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 1 3 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Letras - Lic. em Espanhol (Recife) 0 2 0 0 0 2 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 1 0 0 0 1 
VAGAS RESERVADAS 0 1 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Letras - Lic. em Francês (Recife) 0 0 2 0 0 2 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 1 0 0 1 
VAGAS RESERVADAS 0 0 1 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Letras - Lic. em Português (Recife) 0 0 2 0 0 2 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 1 0 0 1 
VAGAS RESERVADAS 0 0 1 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 

Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 

2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 

Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 

Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Letras - Bach. (Recife) 0 0 2 0 0 2 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 0 1 0 0 1 
VAGAS RESERVADAS 0 0 1 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 1 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 1 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Música/Canto - Bach. (Recife) 0 3 0 0 0 3 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 2 0 0 0 2 
VAGAS RESERVADAS 0 1 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per 
capita 0 1 0 0 0 1 

Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Música/Instrumento - Bach. (Recife) 0 6 0 0 0 6 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 5 0 0 0 5 
VAGAS RESERVADAS 0 1 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 13 de 14 

 

  TURNO  
CURSO (CAMPUS) – ÁREA IV M/T M T T/N N TOTAL DO CURSO 

2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Publicidade e Propaganda (Recife) 0 3 0 0 0 3 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 2 0 0 0 2 
VAGAS RESERVADAS 0 1 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Radio, TV e Internet (Recife) 0 5 0 0 0 5 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 4 0 0 0 4 
VAGAS RESERVADAS 0 1 0 0 0 1 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 0 0 0 1 

Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 

2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 

Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 

Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
Teatro - Lic. (Recife) 10 0 0 0 0 10 
VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 8 0 0 0 0 8 
VAGAS RESERVADAS 2 0 0 0 0 2 
1º Grupo Social - Renda igual ou inferior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 1,5 sal. mín. per capita 1 0 0 0 0 1 
Pretos, Pardos e Indígenas 1 0 0 0 0 1 
Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 

TOTAL GERAL 63 19 21 0 26 129 
TOTAL VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 105 

TOTAL DE VAGAS RESERVADAS 24 

Nota: M/T – Manhã/Tarde;  M – Manhã;  T – Tarde;  T/N – Tarde/Noite;   N – Noite 

Art. 2o Os cursos funcionarão no(s) horário(s) estabelecido(s) nas tabelas desta Resolução. 

§ 1º O Curso de Ciências Atuarias (Recife), oferecido no turno tarde/noite, ofertará componente 
curriculares, nos quatro primeiros períodos letivos, no turno manhã/tarde. 

§ 2º O Curso de Engenharia Cartográfica (Recife) oferecido no turno da noite ofertará componentes 
curriculares, nos dois primeiros períodos letivos, no turno manhã/tarde. 

Art. 3º No Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular – Transferência Externa 2013.2 dos 
cursos na modalidade a distância, o quantitativo de vagas oferecido por curso e polo para as categorias de 
Reintegração, Transferência Externa e Diplomados, será de acordo com a distribuição ilustrada nas 
tabelas a seguir, totalizando 326 (trezentas e vinte e seis) vagas. 

 POLOS DE APOIO PRESENCIAL  
CURSO (EAD) – ÁREA II Garanhuns Ipojuca Limoeiro Jab. dos 

Guararapes Olinda Pesqueira Recife Surubim Tabira Trindade TOTAL DO 
CURSO 

MATEMÁTICA - LIC.  42 0 0 39 0 0 34 25 41 0 181 

VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 36 0 0 34 0 0 29 21 35 0 155 

VAGAS RESERVADAS 6 0 0 5 0 0 5 4 6 0 26 
1º Grupo Social - Renda igual ou 
inferior a 1,5 sal. mín. per capita 3 0 0 3 0 0 3 2 3 0 14 



Resolução nº 4/2013-CCEPE            Página 14 de 14 

 

 POLOS DE APOIO PRESENCIAL  
Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 2 0 0 2 2 2 0 10 

Qualquer etnia 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 4 
2º Grupo Social  - Renda superior a 
1,5 sal. mín. per capita 3 0 0 2 0 0 2 2 3 0 12 

Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 2 0 0 2 2 2 0 10 

Qualquer etnia 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 

CURSO (EAD) – ÁREA IV Garanhuns Ipojuca Limoeiro Jab. dos 
Guararapes Olinda Pesqueira Recife Surubim Tabira Trindade TOTAL DO 

CURSO 
LETRAS/L.PORTUGUESA - LIC  0 5 5 5 0 5 5 0 0 5 30 

VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 0 4 4 4 0 4 4 0 0 4 24 

VAGAS RESERVADAS 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 6 
1º Grupo Social - Renda igual ou 
inferior a 1,5 sal. mín. per capita 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 6 

Pretos, Pardos e Indígenas 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 6 

Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 
1,5 sal. mín. per capita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pretos, Pardos e Indígenas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 POLOS DE APOIO PRESENCIAL  
CURSO (EAD) – ÁREA IV Garanhuns Ipojuca Limoeiro Jab. dos 

Guararapes Olinda Pesqueira Recife Surubim Tabira Trindade TOTAL DO 
CURSO 

LETRAS/L.ESPANHOLA - LIC.  25 0 0 0 30 0 0 30 30 0 115 

VAGAS DE LIVRE CONCORRÊNCIA 21 0 0 0 26 0 0 26 26 0 99 

VAGAS RESERVADAS 4 0 0 0 4 0 0 4 4 0 16 
1º Grupo Social - Renda igual ou 
inferior a 1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 2 0 0 2 2 0 8 

Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 2 0 0 2 2 0 8 

Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2º Grupo Social  - Renda superior a 
1,5 sal. mín. per capita 2 0 0 0 2 0 0 2 2 0 8 

Pretos, Pardos e Indígenas 2 0 0 0 2 0 0 2 2 0 8 

Qualquer etnia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL GERAL 67 5 5 44 30 5 39 55 71 5 326 
 

Art. 4o Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

APROVADA PELO REITOR ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO, AD 
REFERENDUM DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-
CCEPE, EM 03 DE MAIO DE 2013. 
 
 
HOMOLOGADA NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, REALIZADA NO DIA 23 
DE MAIO DE 2013. 

 
 
 
 
 
 
 

Presidente:      PROF. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 
- Reitor- 


